Saldo em 31 de dezembro de 2024 10.387.001  10.387.001 

(a)  Captação das debêntures em 18 de dezembro de 2023 de R$ 1.300.000 e em 17 de julho de 2023 de R$ 2.000.000.  

(b) Em 28 de dezembro de 2023 ocorreu a Amortização Extraordinária Facultativa de 1.100.000 (um milhão e cem mil) 
debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, da 19ª (décima nona) 
emissão da Companhia, com valor nominal unitário de R$ 1, perfazendo, na data, o montante de R$ 1.100.000. 

(c) Em 6 de fevereiro de 2024 ocorreu o resgate total antecipado de 900.000 (novecentas mil) debêntures simples, não

[...]

Os custos de transação na 
emissão de ações são contabilizados como dedução do patrimônio líquido (líquido de qualquer benefício 
tributário), no montante de R$ 86.286. 

O aumento de capital é autorizado, mediante emissão de novas ações até o limite de 1.600.000.000 (um bilhão 
e seiscentos milhões) de ações ordinárias, independentemente de reforma estatutária. 

b) Reserva de Ágio  

Em 27 de novembro de 2017, foi aprovada a incorporação da Cromossomo Participações II S.A, que era 
acionista da DASA (incorporação reversa). Com isso, os benefícios econômicos advindos da amortização fiscal